
Serviço Publico Federal
COMISSÃONACIONALDE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTODE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO DE
PRESTACAO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM MICROSCOPIO
ELETRONICO DE VARREDURA E DE TRANSMISSÃO
DO IPEN-CNEN/SP, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
ATRAVES DE SEU INSTITUTO DE PESQUISAS
ENERGÉTICAS E NUCLEARES (lPEN-CNEN/SP) E A
EMPRESA JEOL BRASIL INSTRUMENTOS
CIENTÍFICOS LTDA.

CONTRATO Nº 018/2018
ANO: 2020
PROCESSOCNEN-IPEN/SP Nº O1342.001588/2017-67
LIVRO Nº 01/2018

Pelo presente instrumento, a COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN),
Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de 27.08.62, alterada pela Lei nº 6.189, de 16.12.74,
com a redação dada pela Lei nº 7.781, de 27.06.89, vinculada ao Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações consoante Anexo ao Decreto nº 6.129, de 20.06.07,
Inciso VII, “",b com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e Estado do Rio de
Janeiro, inscrita no CNPJ sob O nº 00402552/0001-26, por meio do INSTITUTO DE PESQUISAS
ENERGÉTICAS E NUCLEARES (I_PEN), autarquia do Estado de São Paulo, gerido técn ca e
administrativamente pela COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, em conformidade
com Convênio celebrado em 31 de maio de 2012 com o Governo do Estado de São Paulo (DOU
25.07.2012), estabelecido à Av. Prof. Lineu Prestes, 2242 - Cidade Universitária "Armanco de
Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o nº
00402552/0005—50 e Inscrição Estadual nº 110.670.880.110, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Diretor da Unidade Administrativa de Órgão
Conveniado da CNEN, Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, casado, Engenheiro de
Materiais, carteira de identidade nº 12.622916, Órgão Expedidor SSP/SP, CPF nº 062993808-
37 residente e domiciliado a Rua Desembargador Júlio Cesar de Faria, 80 - Jardim Bonfiglioli —

São Paulo/SP, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela Portaria
MCTIC nº 794, de 14.02.2017, publicada no DOU nº 33, página 5, Seção 2, em 15.02.2017, do
Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, inovações e Comunicações — MCTIC - pela
Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no D.C.U. nº 243, página 6, Seção 1, em
18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014, publicada no D.C.U. nº 124, página 16,
Seção 1, em 02.07.2014, ambas do Senhor Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear
e a empresa JEOL BRASIL INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA com sede à Avenida
Jabaquara, 2958 — Conjunto 52 — 5“ Andar — São Paulo/SP — CEP: 04046-500, inscrita no CNPJ
sob nº 11.084.999/0001-10, neste ato representada pelo Sr. Nelson Obo, Representante Legal,
portador do RG. nº 17.333272—9 e do CPF/MF nº 118.710.448—55, doravante denominada
CONTRATADA, acordam em celebrar o presente termo aditivo regido pelas disposições da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei de Diretrizes
Orçamentárias vigentes, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa
SEGES/MP nº 05, de 25 de maio de 2017, todas com suas alterações, sob as condições e
Cláusulas adiante estipuladas, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o processo
CNEN-IPEN/SP nº 01342.001588/2017-67e decorrente da Inexigibilidade nº 33/2018, a saoer:



_ Serviço Publico Federal
COMISSAONACIONALDE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES

CLÁUSULA I - DO OBJETO

Prorrogar a vigência do contrato em referência por mais 12 (doze meses), a contar do 1º
dia subsequente ao do vencimento, conforme justificativa emitida pelo fiscal do contrato
(documento SEI nº 0504597) e corroborado pela Contratada (documento SEI nº Mªj)estabelecida pela cláusula oitava do contrato e amparada pelo inciso Ii, do Art. 57 da Lei nº
8.666/93, reaiustando seu valor com base no IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses de
1,8775% sobre o valor da manutenção preventiva, passando o valor global atual do Contrato
que é de R$ 294.813,77 (duzentos e noventa e quatro mil e oitocentos e treze reais e setenta
e sete centavos) com autorização do reajuste pleiteado de R$ 2.155,37 (dois mil e cento e
cinquenta e cinco reais e trinta e sete centavos), para R$ 296.969,14 (duzentos e noventa e
seis mil e novecentos e sessenta e nove reais e quatorze centavos), permanecendo as
demais cláusulas contratuais pactuadas inalteradas e ratificadas.

CLÁUSULA || - DA VIGENCIA

Vigência do contrato dia 16.07.2019 a 15.07.2020, ficando após prorrogação de
16.07.2020a 15.07.2021.

CLÁUSULA III — DO PREÇO

O valor mensal da manutenção preventiva passará de R$ 114.800,77 (cento e quatorze
mil e oitocentos reais e setenta e sete centavos) para R$ 116.956,14 (cento e dezesseis mil e
novecentos e cinquenta e seis reais e quatorze centavos), mantendo-se o valor da
manutenção corretiva inalterado de R$ 180.013,00 (cento e oitenta mil e treze reais). Sendo
que o valor global do contrato passará de R$ 294.813,77 (duzentos e noventa e quatro mil e
oitocentos e treze reais e setenta e sete centavos) para R$ 296.969,14 (duzentos e noventa e
seis mil e novecentos e sessenta e nove reais e quatorze centavos), conforme demonstrativo
de cálculos que encontra-se no documentoSEI 0506760.

CLÁUSULA IV — DA ALTERAÇÃODO CONTRATO

As alterações realizadas no contrato estão embasadas no inciso II, do Art. 57 da Lei nº
8.666/93 e no 5 89 do inciso II do artigo 65 da LLC 8.666/93, estabelecidas nas cláusulas VIII —

Da Vigência e VIi — Do Reajuste de Preço do referido contrato, permanecendo as demais
condições pactuadas inalteradas.

CLÁUSULAv - DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão a Conta do PTRES nº 168751,
Natureza de Despesa 339039, Fonte de Recursos nº 0100, Programa de Trabalho da União nº
19572220620UX0001, Nota de empenho: 2020NE800421 de 01/07/2020.

CLÁUSULAVI — DA PUBLICIDADE

Este Termo Aditivo sera publicado em forma de extrato no Diário Oficial da União,
devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da sua
assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, nos termos do parágrafo lª do
artigo 61, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 199 .

i. J'fi“



_ Serviço Público Federal
COMISSAONACIONALDE ENERGIANUCLEAR

INSTITUTODE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES

CLÁUSULAvu - RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que
não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, as partes firmam o presente
Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, rubricadas as folhas precedentes, obrigando—se
por si e seus sucessores, para que surta todos os efeitos em Direito previsto, na presença das
testemunhas abaixo assinadas e qualificadas que a tudo assistiram e do que dão fé.

São Paulo, 06 de Julho de 2020.

i /

Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

INSTITUTO DE_PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIANUCLEAR

IPEN—CNEN/SP
(x

/

no:Il.J/

sf. NELSON OBO
Repjesentante Legal

JEOL BRASIL IN RUMENÃTOS CIENTÍFICOS LTDA
CNP ºHH.(1834.99/0001-10

TESTEMUNHAS:

KÁTIA CRISTINA | MINASIAN SANTOS CDJMÚANAN 005 SANTOS MUCCILLO
Coordenadora de Administração e Infraestrutura hefe de Centro de Ciência e Tecnolcgiade

— COADM. Materiais - CECTM.
IPEN-CNEN/SP IPEN-CNEN/SP

RG. nº 12.756573-5 RG. nº 5.507.669
CPF. nº 064.014,178-11 CPF nº 644.687558-49

Obs.: - Este Termo Aditivo de Contrato teve a sua minuta aprovada pela Procuradoria Federal,
conforme parecer documento SEI nº 0509391 do processo 01342.001588/2017-67.

,

/"//Í W3
“(U

, wl Xuxu»
& &

i

i



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677—7069 Nº 133, terça—feira, 14 de julho de 2020

SUPERINTENDENCIA DE OUTORGA E RECURSOS A PRESTAÇÃO
GERENCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇOES

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 285/2020

O GERENTE DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇOES DA AGENCIA
NACIONAL DE TELECOMUNICACOES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
em especial a disposta no Art. 183., inciso I, c/c o estabelecido no & 1º do Art. 110. do
Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013,
examinando os autos do Processo nº 53500.004572/2020-45, em razão da impossibilidade
de intimação por outros meios, resolve NOTIFICAR por meio do presente Edital, FUNDACAO
EDUC E CULTURAL DE INTEG DO OESTE DE MINAS, CNPJ 38.520.912/0001-67, que foi
expedido 0 ATO Nº 1216, DE 04 DE MARÇO DE 2020, publicado no Diário Oficial da União
de 20/03/2020, por meio do qual foi outorgada Autorização de Uso de Radiofrequência à
FUNDACAO EDUC E CULTURAL DE INTEG DO OESTE DE MINAS, CNPJ 38.520.912/0001-67,
executante do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens, na localidade de Formiga, do
estado de Minas Gerais, mediante a utilização da radiofrequência de 641 MHz,
correspondente ao canal 42, até a data de 31/12/2023, sendo o uso da radiofrequência
não exclusivo, em caráter precário e primário.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, foi expedido o presente
edital, que será publicado pela Imprensa Oficial.

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR
Gerente

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 113202

Nº Prºcesso: 01342003101202086.
PREGAO SISPP Nº 33/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 04194611000179. Contratado : BCQ - CONSULTORIA E QUALIDADE -
SOCIEDADE SIMPLES LTDA. Objeto: Contrato de prestação de serviços de Análise
Microbiológica para o Controle de Qualidade dos Meios de Cultura do CECRF - Centro de
Radiofarmácia do IPEN-CNEN/SP. Fundamento Legal: Decreto 5450/2005. Vigência:
06/07/2020 a 05/07/2021. Valor Total: R$125.324,76. Fonte: 280110100 - 2020NE800393.
Data de Assinatura: 01/07/2020.

(SICON - 13/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020 - UASG 113202

Nº Processo: 01342003421202036.
DISPENSA Nº 188/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 31842573000196. Contratado ALESSANDRA CRISTINA BUENO SIGILO -
24573916873. Objeto: Contrato de prestação de serviços de suporte às equipes de gestão
de infraestrutura tecnológica do IPEN/CNEN-SP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art. 24
Inc. II .Vigência: 08/07/2020 a 07/10/2020. Valor Total: R$49.963,50. Fonte: 144000000 -
2020NE800447. Data de Assinatura: 06/07/2020.

(SICON - 13/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 01342001588201767.
INEXIGIBILIDADE Nº 33/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 11084999000110. Contratado JEOL BRASIL INSTRUMENTOS -
CIENTIFICOS LTDA.. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a
contar do lº dia subsequente ao do vencimento, reajustando seu valor combase no IPCA
de 1,8775% sobre o valor da manutenção preventiva, permanecendo as demais cláusulas
contratuais pactuadas inalteradas. Fundamento Legal: Art. 57-II e no ê89 do inciso“ do Art.
65 ambos da Lei 8.666/93. Vigência: 16/07/2020 a 15/07/2021. Valor Total: R$296.969,14.
Fonte: 100000000 - 2020NE800421. Data de Assinatura: 06/07/2020.

(SICON - 13/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no DO. de 20/03/2020 ,
Seção 3, Pág. 6. Onde se lê: Valor R$ 34.817,36 Leia-se : Valor R$ 34.705,83

(SICON - 13/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 262/2020

Data ,dª Assinatura: 10/07/2020; Contratada: 96209559/0001-02 MAZURKY INDÚSTRIA E

COMERCIODE EMBALAGENS; Objeto: AQUISIÇAO DE CAIXA DE PAPELÃO TAM. 5B - BASICA,
COM CERTIFICAÇÃO FSC, CERFLOR OU SIMILAR, NA CATEGORIA MINIMA MISTO, Pregão
Eletrônico nº. 19000144/2019; Vigência: de 10/07/2020 a 10/07/2021; Valor Total: R$
106.872,00.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços: 131/2020; Data da Assinatura: 10/07/2020; Contratada: B.N.P.
COMERCIAL LTDA EPPR; CNPJ: 04.005.280/0001-81; Objeto: aquisição de Base e Tampa
para CDL-01; Origem: Pregão Eletrônico nº 20000044/2020; Vigência: de 10/07/2020 à
10/07/2021; Valor Total: R$ 7.782.217,72.

Ata de Registro de Preços: 132/2020; Data da Assinatura: 10/07/2020; Contratada: B.N.P.
COMERCIAL LTDA EPPR; CNPJ: 04.005.280/0001-81; Objeto: aquisição de Base e Tampa
para CDL-01; Origem: Pregão Eletrônico nº 20000044/2020; Vigência: de 10/07/2020 à
10/07/2021; Valor Total: R$ 17.765.986,36.

Ata de Registro de Preços: 133/2020; Data da Assinatura: 10/07/2020; Contratada: B.N.P.
COMERCIAL LTDA EPPR; CNPJ: 04.005.280/0001-81; Objeto: aquisição de Base e Tampa
para CDL-01; Origem: Pregão Eletrônico nº 20000044/2020; Vigência: de 10/07/2020 à
10/07/2021; Valor Total: R$ 3.703.436,20.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO Nº 20000094/2020 cs

Torna público a realização do PREGÃO ELETRONICO Nº 20000094/2020 CS,
Objeto: Prestação de serviço de confecção de etiqueta auto-adesiva sem dado variável.

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://Www.correios.com.br
até 05/08/20 às 9h e início da disputa às 10h.

Informações pelo e-mail: licitacoes©correios.com.br e telefone: (61) 2141-6153,
no horário de 8h às 18h.

PABLO BATISTA CARVALHO
Gerente Corporativo de Licitações CS AG)Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico

http://www.in.gov.br/autenticidade.htm|,pelo código 05302020071400009

DIRETORIA DE GOVERNANÇA, COMPLIANCE E SEGURANÇA
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N1 MG

EXTRATO DE CONTRATONº 7/2020

Contratado: Altair Donizetti de Rezende, CPF 213.636.176-72 e Vânia Ariete Souza
Rezende, CPF: 286.970-816-53; Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento do CDD

Campo Belo; Valor mensal: R$4.100,00; Valor Global: R$246.000,00; Ass.: 13/07/2020;
Vigência: 01/08/2020 à 31/07/2025, oriundo da Dispensa de Licitação nº. 20000019/2020,
SEI: 53123.052407/2019-19.

EXTRATO DE CONTRATONº 8/2020

Contratado: Miriam de Fátima Brasil Engelman, CPF: 272.124.086-20; Objeto: Locação de
Imóvel para funcionamento do Entreposto CDD Pouso Alegre; Valor mensal: R$ 12.044,83;
Valor Global: R$ 722.689,80; Ass.: 13/07/2020; Vigência: 01/08/2020 à 31/07/2025,
oriundo da Dispensa de Licitação nº. 20000017/2020, SEI: 53123.052093/2019-46.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 39/2020 SE/MG

Torna público a realização do PREGÃO ELETRONICO Nº 39/2020 SE/MG, Objeto:
Prestação de serviço de engenharia de adaptação predial nas instalações das unidades dos
Correios na Superintendência Estadual de Operações de Minas Gerais - SE/MG, por meio
do Sistema de Registro de Preços.

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://Www.correios.com.br
até 06/08/20 às 9h e início da disputa às 10h.

Informações pelo e-mail: mg—clic©correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631,
no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 48/2020 SE/MG

Torna público a realização do PREGÃO ELETRONICO Nº 48/2020 SE/MG, Objeto:
Prestação de Serviços de manutenção preventiva e corretiva, on site, com fornecimento de
peças sob demanda, nos Sistemas de Aquecimento Solar instalados em Unidades da SE/MG
- com aplicação de módulos, partes, peças, componentes e insumos .

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br
até 05/08/20 às 14h e início da disputa às 15h.

Informações pelo e-mail: mg—clic©correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631,
no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 49/2020 SE/MG

Torna público a realização do PREGÃO ELETRONICO Nº 49/2020 SE/MG, Objeto:
Prestação de serviço de Assessoria Técnica Para Desenvolvimento de Projetos de
Climatização - SE/MG, por meio do Sistema de Registro de Preços.

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://Www.correios.com.br
até 05/08/20 às 9h e início da disputa às 10h.

Informações pelo e-mail: mg—clic©correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631,
no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N1 RJ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O CORREIOS, NOTIFICA a Empresa TRANSVETOR LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS E

SERVIÇOS LTDA. - CNPJ 07.919.662/0001-09 - Contrato 044/2010 - Solicitamos efetuar o
recolhimento do valor de R$ 122.477,37, no prazo de até 10 (cinco) dias úteis, em uma de
nossas Agências, respaldado no Art. 63 da lei 8666/93.

0 Comprovante de Recolhimento deverá conter as seguintes informações: a)
Código SARA: 54313 - Despesas Recuperadas; b) Processo NUP: 53150.000860/2015-81,
enviando-nos cópia do Comprovante de Recolhimento para finalização do processo, em
face de endereço incerto e não sabido da contratada.

Fica facultada a apresentação de recurso administrativo, conforme disposto no
inciso I, do artigo 109, da lei 8.666/93 no prazo de até dez dias úteis a partir desta
publicação

RENATO GNZALEZ DE MEDEIROS
Gerente de Transportes da Superintendência

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 55/2020 SE/RJ

Torna público a realização do PREGÃO ELETRONICO Nº 55/2020 SE/RJ, Objeto:
Aquisição de balanças eletrônicas tipo bancada, por meio do Sistema de Registro de
Preços.

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://Www.correios.com.br
até 22/07/20 às 9h e início da disputa às 10h.

Informações pelo e-mail: mg—clic©correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631,
no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 80/2020 SE/RJ

Torna público a realização do PREGÃO ELETRONICO Nº 80/2020 SE/RJ, Objeto:
Aquisição de BATERIAS SELADAS PARA MOTOCICLETAS, por meio do Sistema de Registro de
Preços.

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://Www.correios.com.br
até 22/07/20 às 9h e início da disputa às 10h.

Informações pelo e-mail: mg-clic©correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631,
no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

Documento assinado digitalmenteconformeMP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. mªs"

%

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071400009

9

Nº 133, terça-feira, 14 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO
GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 285/2020

O GERENTE DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
em especial a disposta no Art. 183., inciso I, c/c o estabelecido no § 1º do Art. 110. do
Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013,
examinando os autos do Processo nº 53500.004572/2020-45, em razão da impossibilidade
de intimação por outros meios, resolve NOTIFICAR por meio do presente Edital, FUNDACAO
EDUC E CULTURAL DE INTEG DO OESTE DE MINAS, CNPJ 38.520.912/0001-67, que foi
expedido o ATO Nº 1216, DE 04 DE MARÇO DE 2020, publicado no Diário Oficial da União
de 20/03/2020, por meio do qual foi outorgada Autorização de Uso de Radiofrequência à
FUNDACAO EDUC E CULTURAL DE INTEG DO OESTE DE MINAS, CNPJ 38.520.912/0001-67,
executante do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens, na localidade de Formiga, do
estado de Minas Gerais, mediante a utilização da radiofrequência de 641 MHz,
correspondente ao canal 42, até a data de 31/12/2023, sendo o uso da radiofrequência
não exclusivo, em caráter precário e primário.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, foi expedido o presente
edital, que será publicado pela Imprensa Oficial.

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR
Gerente

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 113202

Nº Processo: 01342003101202086.
PREGÃO SISPP Nº 33/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 04194611000179. Contratado : BCQ - CONSULTORIA E QUALIDADE -
SOCIEDADE SIMPLES LTDA. Objeto: Contrato de prestação de serviços de Análise
Microbiológica para o Controle de Qualidade dos Meios de Cultura do CECRF - Centro de
Radiofarmácia do IPEN-CNEN/SP. Fundamento Legal: Decreto 5450/2005. Vigência:
06/07/2020 a 05/07/2021. Valor Total: R$125.324,76. Fonte: 280110100 - 2020NE800393.
Data de Assinatura: 01/07/2020.

(SICON - 13/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020 - UASG 113202

Nº Processo: 01342003421202036.
DISPENSA Nº 188/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 31842573000196. Contratado : ALESSANDRA CRISTINA BUENO SIGILO -
24573916873. Objeto: Contrato de prestação de serviços de suporte às equipes de gestão
de infraestrutura tecnológica do IPEN/CNEN-SP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art. 24
Inc. II .Vigência: 08/07/2020 a 07/10/2020. Valor Total: R$49.963,50. Fonte: 144000000 -
2020NE800447. Data de Assinatura: 06/07/2020.

(SICON - 13/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 01342001588201767.
INEXIGIBILIDADE Nº 33/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NU C L EA R .
CNPJ Contratado: 11084999000110. Contratado : JEOL BRASIL INSTRUMENTOS -
CIENTIFICOS LTDA.. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a
contar do 1º dia subsequente ao do vencimento, reajustando seu valor combase no IPCA
de 1,8775% sobre o valor da manutenção preventiva, permanecendo as demais cláusulas
contratuais pactuadas inalteradas. Fundamento Legal: Art. 57-II e no §8º do incisoII do Art.
65 ambos da Lei 8.666/93. Vigência: 16/07/2020 a 15/07/2021. Valor Total: R$296.969,14.
Fonte: 100000000 - 2020NE800421. Data de Assinatura: 06/07/2020.

(SICON - 13/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 20/03/2020 ,
Seção 3, Pág. 6. Onde se lê: Valor R$ 34.817,36 Leia-se : Valor R$ 34.705,83

(SICON - 13/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 262/2020

Data da Assinatura: 10/07/2020; Contratada: 06.209.559/0001-02 MAZURKY INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE EMBALAGENS; Objeto: AQUISIÇÃO DE CAIXA DE PAPELÃO TAM. 5B - BÁSICA ,
COM CERTIFICAÇÃO FSC, CERFLOR OU SIMILAR, NA CATEGORIA MÍNIMA MISTO, Pregão
Eletrônico nº. 19000144/2019; Vigência: de 10/07/2020 a 10/07/2021; Valor Total: R$
106.872,00.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços: 131/2020; Data da Assinatura: 10/07/2020; Contratada: B.N.P.
COMERCIAL LTDA EPPR; CNPJ: 04.005.280/0001-81; Objeto: aquisição de Base e Tampa
para CDL-01; Origem: Pregão Eletrônico nº 20000044/2020; Vigência: de 10/07/2020 à
10/07/2021; Valor Total: R$ 7.782.217,72.

Ata de Registro de Preços: 132/2020; Data da Assinatura: 10/07/2020; Contratada: B.N.P.
COMERCIAL LTDA EPPR; CNPJ: 04.005.280/0001-81; Objeto: aquisição de Base e Tampa
para CDL-01; Origem: Pregão Eletrônico nº 20000044/2020; Vigência: de 10/07/2020 à
10/07/2021; Valor Total: R$ 17.765.986,36.

Ata de Registro de Preços: 133/2020; Data da Assinatura: 10/07/2020; Contratada: B.N.P.
COMERCIAL LTDA EPPR; CNPJ: 04.005.280/0001-81; Objeto: aquisição de Base e Tampa
para CDL-01; Origem: Pregão Eletrônico nº 20000044/2020; Vigência: de 10/07/2020 à
10/07/2021; Valor Total: R$ 3.703.436,20.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20000094/2020 CS

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20000094/2020 CS,
Objeto: Prestação de serviço de confecção de etiqueta auto-adesiva sem dado variável.

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br
até 05/08/20 às 9h e início da disputa às 10h.

Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (61) 2141-6153,
no horário de 8h às 18h.

PABLO BATISTA CARVALHO
Gerente Corporativo de Licitações CS

DIRETORIA DE GOVERNANÇA, COMPLIANCE E SEGURANÇA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 MG

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020

Contratado: Altair Donizetti de Rezende, CPF 213.636.176-72 e Vânia Ariete Souza
Rezende, CPF: 286.970-816-53; Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento do CDD
Campo Belo; Valor mensal: R$4.100,00; Valor Global: R$246.000,00; Ass.: 13/07/2020;
Vigência: 01/08/2020 à 31/07/2025, oriundo da Dispensa de Licitação nº. 20000019/2020,
SEI: 53123.052407/2019-19.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020

Contratado: Miriam de Fátima Brasil Engelman, CPF: 272.124.086-20; Objeto: Locação de
Imóvel para funcionamento do Entreposto CDD Pouso Alegre; Valor mensal: R$ 12.044,83;
Valor Global: R$ 722.689,80; Ass.: 13/07/2020; Vigência: 01/08/2020 à 31/07/2025,
oriundo da Dispensa de Licitação nº. 20000017/2020, SEI: 53123.052093/2019-46.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020 SE/MG

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020 SE/MG, Objeto:
Prestação de serviço de engenharia de adaptação predial nas instalações das unidades dos
Correios na Superintendência Estadual de Operações de Minas Gerais - SE/MG, por meio
do Sistema de Registro de Preços.

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br
até 06/08/20 às 9h e início da disputa às 10h.

Informações pelo e-mail: mg-clic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631,
no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2020 SE/MG

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2020 SE/MG, Objeto:
Prestação de Serviços de manutenção preventiva e corretiva, on site, com fornecimento de
peças sob demanda, nos Sistemas de Aquecimento Solar instalados em Unidades da SE/MG
- com aplicação de módulos, partes, peças, componentes e insumos .

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br
até 05/08/20 às 14h e início da disputa às 15h.

Informações pelo e-mail: mg-clic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631,
no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2020 SE/MG

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2020 SE/MG, Objeto:
Prestação de serviço de Assessoria Técnica Para Desenvolvimento de Projetos de
Climatização - SE/MG, por meio do Sistema de Registro de Preços.

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br
até 05/08/20 às 9h e início da disputa às 10h.

Informações pelo e-mail: mg-clic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631,
no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 RJ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O CORREIOS, NOTIFICA a Empresa TRANSVETOR LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS E
SERVIÇOS LTDA. - CNPJ 07.919.662/0001-09 - Contrato 044/2010 - Solicitamos efetuar o
recolhimento do valor de R$ 122.477,37, no prazo de até 10 (cinco) dias úteis, em uma de
nossas Agências, respaldado no Art. 63 da lei 8666/93.

O Comprovante de Recolhimento deverá conter as seguintes informações: a)
Código SARA: 54313 - Despesas Recuperadas; b) Processo NUP: 53150.000860/2015-81,
enviando-nos cópia do Comprovante de Recolhimento para finalização do processo, em
face de endereço incerto e não sabido da contratada.

Fica facultada a apresentação de recurso administrativo, conforme disposto no
inciso I, do artigo 109, da lei 8.666/93 no prazo de até dez dias úteis a partir desta
publicação

RENATO GNZALEZ DE MEDEIROS
Gerente de Transportes da Superintendência

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2020 SE/RJ

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2020 SE/RJ, Objeto:
Aquisição de balanças eletrônicas tipo bancada, por meio do Sistema de Registro de
Preços.

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br
até 22/07/20 às 9h e início da disputa às 10h.

Informações pelo e-mail: mg-clic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631,
no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2020 SE/RJ

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2020 SE/RJ, Objeto:
Aquisição de BATERIAS SELADAS PARA MOTOCICLETAS, por meio do Sistema de Registro de
Preços.

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br
até 22/07/20 às 9h e início da disputa às 10h.

Informações pelo e-mail: mg-clic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631,
no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG


